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Л. А. Мекебаева, 
Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ Мемлекеттік тіл кафедрасының 

аға оқытушысы,  ф.ғ.к. 
 

КӨРКЕМ СӨЗДІҢ ЗЕРГЕРІ 
 
 
Қазақ әдебиетінің даму арналарынан проза 

жанрының бағыт-бағдарларымен бірге – «жаңа 
дәуір эпопеясы» (В.Белинский), «ұлы әңгіме» 
(А.Байтұрсынов) – деп бағалаған романның да 
бітім-болмысы,  жанрлық-көркемдік қырлары, 
тұтастай табиғаты терең танылады. Сонымен 
қатар қазақ әдебиетінде роман жанрының та-
рихы мен теориясы тақырып табиғатымен, 
мазмұн, т‰р ерекшеліктерімен, суреткерлік 
әдіс-тәсілдерімен де дараланады. Романда су-
реттелетін дәуір дидары, ондағы өмір шын-
дығы мен көркемдік шешім сипаттарын ашуға 
арналған еңбектер туды. Олар баяндау ‰лгісі-
не қарай әлеуметтік, мемуарлық тарихи, отба-
сылық-тұрмыстық, ал поэтикалық бітіміне 
сәйкес роман-пародия, роман гротеск, тақы-
рыбына қарай жастық, махаббат, соғыс т.б. 
болып ж‰йе құрайды. Бұдан басқа ашық, жа-
бық романдар, саяси-философиялық, мемуар-
лық, лирико-драмалық роман, роман-памфлет, 
роман-сапарнама, роман-трагедия т.б. т‰рлері 
де бар.   

Қазақ прозасының бастапқы кезеңдерінде 
– Абай қара сөздерінің, Ыбырай әңгімелерінің  
әсер, ықпалы мол болды. Сондай-ақ «Бақыт-
сыз Жамал», «Қалың мал», «Қамар сұлу» ро-
мандырының жарық көруі – ХХ ғасырдың 
басындағы  ұлттық прозаның қалыптасу, даму 
жолдарын кеңінен танытты.  

Басты ерекшелігі: « ... ХХ ғасырдың ба-
сында жазылған шығармалардың көркемдік 
деңгейлері әркелкі екені белгілі. Ақынның не 
жазушының білімі мен біліктілігіне, таным 
өрісіне, шығармашылық шеберлігіне сай т‰рлі 
деңгейде жазылуы заңды да. Өйткені ол кезде 
прозамыз ‰йрену, қалыптасу сатысында еді. 
Ал олардың ортақ жетістігі бұл шығарма-
лардың роман жанрының алғашқы қарлығаш-
тары болуымен бірге, замана шындығын ашып 
көрсетуде ілкі қадам жасап, прогресшіл ой-
пікірді дәл уақытында айта біліп, ұлттық сөз 
өнерінің қажетіне жарап, кейінгі өскелең про-
замыздың дамуына игі әсерін тигізуде», - еді 
(1, 104б.). 

Ұлттық сөз өнерімізге айрықша еңбек сі-
ңірген Ж.Аймауытұлы проза жанрында өнімді 
істер атқарды. Ең алдымен, шағын жанрдан  

 
көлемді романға дейін өнімді еңбек етті. Со-
ның ішінде 1916 жыл оқиғасы мен қазақ 
әйелінің өмір тағдырын арқау еткен – «Қарт-
қожа», «Ақбілек» романдарының алатын орны 
да, маңызы да зор.  

Роман табиғаты мен көркемдік-стильдік 
сипаттары туралы академик С.Қирабаев: «Бұл 
қазақ кедейінің өмірін, оның әлеуметтік бей-
нелеуге арналған қазақ әдебиетінің алғашқы 
елеулі шығармасы» десе, (2, 6б.) профессор 
Р.Сағынбекұлы: «Автор романның ‰ш бөлі-
мінде Қартқожаның адамдық, азаматтық әле-
мін, жаңалық-жақсылыққа құштар көңілін ке-
зең келбетіне сай суреттеп, сол арқылы есею, 
өсу жолдарын тартымды баяндайды», - деп 
жазады (3, 49б.). 

Роман табиғаты мен жазылу сыр-сипатта-
рында да өзіндік өзгешеліктер бар. Ақын-қа-
ламгер Д.Әбілев «Ж‰сіпбек аға» атты естелі-
гінде романның жазылу тарихынан былай деп 
бірсыпыра мағлұматтар береді: «Не жазғалы 
ж‰рсің?  Нені өрнектеп жатырсың?»  деп сұра-
ғанда С.Дөнентаевтың сұрағына Ж‰сіпбек:  

– Екі романға ойым бар, Сәбит! Бірінің 
аты – «Қартқожа», екіншісінің аты – «Ақбі-
лек» болмақ керек. Мұнымның өзі к‰лкілі-ау 
деймін. Құрсақта әлі қимылдай да қоймаған 
балаға ат қойған әке тәрізді боп отырмын-ау 
өзі.. 

Сәбит: 
– Ондай парзентке б‰кіл ел боп зәруміз 

ғой. Перзентіңнің екеуінің аты да  
періштенің құлағына шалынсын! 
Мағаз аға: 
– Әлгі ... ертегідегі «Қарт қожақ» батыр 

ма оның?  
Ж‰сіпбек: 
– Ертегідегі Қарт қожақ емес, Маға.  Б‰-

гінгі Жұман ақсақалдың баласы – Қартқожа. 
Білесіз. Өзіңіздің Қартқожаңыз.  

– Соны роман етпексің бе?  
Ж‰сіпбек:  
– Ия, Маға! Гәп, міне, сіздің осы таңда-

нуыңызда.  
Тасқа ылғи қына шыға бермейді. Шынар 

шығаруымыз керек. Кешегі 
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өмір шиырынан б‰гінгі өмір туралы. 1916 
жылғы көтеріліс есіңізде ме? Алғабас тауын-
дағы көтеріліс... Сонда көтерілісшілер ішінде, 
көтерілістің мәнін әлі т‰сініп те болмаған, 
босаң, момын, уыз жігіт Қартқожа, көтеріліс-
шілер тарай бастағанда салы суға кетіп, арық 
торы байталына солбырайып мініп, солғын 
тебініп ‰йіне қайтып бара жатқан Қартқожа 
1920 жылы апрель айында Сұлтанмахмұттың 
көңілін сұрай барады. Сонда орысша оқуға 
Сұлтанмахмұтқа уәде береді. Артынан Қарт-
қожа Омбыға оқуға кетіпті. Рабфакқа т‰сіпті. 
Енді соның былайғы жәйін сөз етпекпін... 
Жаза бастасам да жазым баспау ‰шін аяқ-
тауын асықпаймын» (4). 

Романның ‰ш бөлімінде көптеген тараулар 
бар. Қазақ даласы, өмір-тұрмыс суреттерінен 
өзге Қартқожаның адами әлемі, д‰ниетаным 
иірімдері кең орын алған. Автор өмір-тұрмыс 
сырларын терең зерттеп, соған сай еңбек 
адамдарын, олардың іс-әрекеттерін нанымды 
көрсетеді. Қыр көріністері, қазақ отбасының 
ж‰деу тұрмыстары, адамдардың қарым-қаты-
настары, өмірге, еңбекке көзқарастары реалис-
тік сипат алған.  

Бұл жайттар роман табиғатынан, әсіресе 
Қартқожа төңірегінен терең танылады. Қарт-
қожа романы деректі шығарма емес, жазу-
шының нақты өмір матермалдарын көркем 
жинақтауынан туындаған д‰ние. Бұл туынды 
– Ж.Аймауытовтың шығармашылық табысы 
болуымен қатар, қазіргі қазақ әдебиетінің де 
табысы. Дәуір шындығы көркем өнер шын-
дығына айналған, көп қырлы, көп сырлы на-
ғыз халықтық шығарма.  

«Қартқожа» романында ұзақ заман хикая-
сы баяндалады. Ірі тұлғалар, мықты харак-
терлер, мінез-құлықтар бар. Ескінің өшіп, 
жаңаның өсіп келе жатқан заманында к‰рес-
керлік дәрежеге көтерілген Қартқожадай қа-
жырлы жанмен танысамыз. Қартқожаның көз-
қарасындағы, д‰ние танымындағы ‰лкен эво-
люция нанымды дамып отырады. Бұған ро-
манның соңғы бөлімінде Қартқожаның – сая-
си к‰рескер, қоғам қайраткері ретінде көрінуі 
дәлел бола алады.  

Қартқожаның ж‰ріп өткен жолы, өмір-
тағдыры арқылы көркем де кестелі, кемел су-
реттелінеді. Жазушы қолтаңбасынан өмір-
тұрмыстың сырлы суреттері, ой-сөз ж‰йесінің 
‰йлесім-өрнектері, стиль сұлулығы ерекше 
серпінмен, шабытпен баяндалады.  

Романда жастар бейнесі көптеп кездеседі. 
Оқыған шәкірт – Ж‰ніс, оның ғашығы – Шәм-
кен, патша жарлығына наразы – Дәрмен, Има-
қан, Нығыман т.б. өзіндік көзқарастары бар, 
әрі азаттық ‰шін алыса білетін, сыртқы жау-
дан елін де, жерін де қорғауға дайын тұлғалар 
ретінде есте қалады. Олардың бір-біріне деген 
қарым-қатынасы, өзара ынтымақтастығы на-
нымды әсер қалдырады. Ортақ іске бар адам-
дай жұмылулары да сенімді, мәнді. 

Романдағы жастар бейнесі, соның ішінде 
Дәрмен сегіз қырлы, бір сырлы дарын (ақын 
әрі әнші, батыр әрі палуан), әрі өткен мен 
келешек туралы өзіндік көзқарас, т‰сініктері 
бар. Оның ақын-әнші өнерпаздығы Қартқожа-
мен қатар қалың көптің көңілінен шығады. 
Дәрмен ән-өлеңі арқылы қазақ өмірін, адам-
дары мен даласын, ел-жер сипатын кең кө-
лемде көрсетеді. Мысалы: «... жігіттер Дәр-
менге тағы да айт деп сұрады. Ол өзі де айт-
қалы отыр екен, бөгелген жоқ. Иманж‰сіпті, 
Б‰ркітбайдың «Мұстапасын», Жарылғап қа-
жының «Алтыбасарын», тағы бірнеше әндерді 
т‰йдегімен тастап жіберді. Мұң мен назы 
аралас Мұстапаның зарлы әні, жорғадай тай-
палып, құйындай екпіндеген Жарлығаптың 
екілі «Алтыбасары» Дәрменді де қызықтыр-
ды, екілендірді, салған сайын оның ас-қардай 
асқақ, Арқадай байтақ, тұлпардай желді, алып-
тай еркін ащы айғайы аспанға құлаш сермеді, 
тау да сай да, бұлақ та, тал да Дәрменге ‰н 
қосты» (2, 72б.). Жазушы өнер тақырыбын, 
осы төңіректегі ойлары мен тол-ғаныстарын – 
Дәрмен таланты, өнерпаздығы арқылы кеңі-
нен көрсетеді.  

Романдағы Сұлтанмахмұт пен Қартқожа-
ның сұхбатынан көңіл жақындығы сезіліп тұ-
рады: 

«Сол жылы Сұлтанмахмұт деген жас ақын 
Семейден ауырып, еліне келген. Қартқожа 
Махмұтты білген. Ол ақ ж‰рек, кедейшіл, жа-
лынды жас ақын болатын. Елдегі байлардың, 
жуан атаның нашарға істеген қиянатын, зор-
лығын газетке жазып, к‰штілермен ұстасып 
ж‰ретін. Сұлтанмахмұт жуандардан қорық-
пайтын, бетің-ж‰зің демей, көңілдегісін айтып 
салатын. Семейдегі жастар Сұлтанмахмұтты 
қолдайтын, ‰лкендері адамгершілігін, тура-
шылдығын, тазалығын, ақындығын бағалап, 
сыйлайтын ... 

Махмұт ‰йде екен. Қартқожаның келгеніне 
қуанып қалды. Бірақ ж‰деу екен, жөтелі жиі 
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ұстап, көп сөйлесе зорланып қалады екен...» 
(2, 120-121бб.). 

Ақиқатында автор Қартқожа мен Сұлтан-
махмұттың өзара сұхбаты арқылы халық 
болашағына қатысты көкейтесті мәселелерді 
(азаттық, еркіндік, елдік, мұрат, тәуелсіздік 
талаптары т.б.) кеңінен қозғайды. Әсіресе 
азаттық, теңдік мәселесінің қазаққа, оның 
өмір-тұрмысына ауадай қажеттілігі терең сезі-
леді. Ел еркіндігі мен тәуелсіздігі қашанда 
қымбат, қастерлі екенін назарда ұстасақ, мұ-
ның ортақ, ‰лгілі ‰рдістері – Қартқожа мен 
төңірегіндегілерден (Сұлтанмахмұт, Дәрмен 
т.б.) олардың көзқарас, әрекеттерінен жарқын 
көрініс тапқан.  

Егер біз әрбір кейіпкердің тілдік ерекшелі-
гін тауып қолдана білу әдебиеттің басты шар-
тының бірі десек, ол міндет Ж.Аймауытұлы-
ның шығармасында мейлінше жан-жақты, кең 
ж‰зеге асқанын көреміз. Бұл, әрине, жазушы-
ның қоғамдағы билік баспалдағының т‰рлі 
биігінде тұрған адамның сөздік қоры арқылы 
сол дәуірдің тыныс-тірлігін өз дәреже, дең-
гейінде бейнелей отырып шындықты айту бо-
лып есептеледі. Бұл орайда ғалым Б.Шала-
баевтың мына пікірі орынды: «Қазақ романы-
ның алғашқыларының бірі «Қартқожада» ха-
лықтың к‰нделікті қолданысындағы қара-
пайым сөздер автор қаламынан төгіліп оты-
рады. Роман лексикасынан, қазіргі прозада 
бар болса да, некен-саяқ кездесетін (белгілі 
бір стильдік мақсатта), өз тұсындағы сан-алуан 
сөздік ‰лгілерін табамыз. Мысалы: нашар (ке-
дей), бейуаз (бейк‰нә, бейшара), азбеніш (ал-
даныш), қарға (бала), аяғын шырмау (‰йлен-
діру), қазан бұзар (тентек), сөкетті қылу (кінә-
лау), ‰шкөл (школа, мектеп), перуаштік (ау-
дармашы), нашалнік (бастық), біткенше (аз 
ғана), бұзық (ғаламат) т.б.» (5, 41б.).  

Жазушы игерген әдеби әдіс өзінің тіл өр-
негіне қатысты ерекшелігімен біртұтас бірлік 
тауып, шығарманың идеялық, көркемдік сапа- 
 
 

сын анықтаған жағдайда, сол сапаның белгісі 
шығарманың мазмұны мен пішінінің д‰ние-
танымына сай өмірді көркемдік заңымен 
игеру жолы деп білуіміз керек.  

Ж.Аймауытұлының «Қартқожа» романы 
қоғамдық-әлеуметтік құбылыстарды, өмір-
уақыт шындықтарын, қазақ ауылындағы дәс-
т‰р өнегелерін, тұрмыс-салт суреттерін басты 
тұлға Қартқожа төңірегінде топтастырып, сол 
арқылы адам әлемін еңбегі мен мақсат-мұ-
раттарын көркем, нанымды баяндайды.  

Жазушының «Қартқожа» романындағы 
көшпелі өмірдің көріністері, өмір шындығы 
мен уақыт сырлары тарихи дәлдікке, ақиқат 
жайттарға негізделеді.  

Қартқожа жолы – қазақ халқының басынан 
өткерген әр алуан құбылыс, көріністермен 
‰ндес, сәйкестікте суреттелінеді.  

Жазушы еңбегі мен шығармашылық із-
деністерінен өмір шындығы, оны көркемдік-
пен игерудің алуан ‰лгі-өрнектері бар. Халық 
әдебиетінің ‰лгілері, адами құндылықтар мен 
өмірдің шынайы шындықтары кеңінен орын 
алған «Қартқожа» романы – қоғамдағы адам 
факторын, адамгершілік-рухани мәселелерді, 
ең негізгісі, қазақ халқының қиын да к‰р- 
делі кезеңдерін көркем, шебер де шешен сөз 
етеді.  

«Қартқожа» романының рухани байлығы – 
халқымыздың өткен өмір-тарихы туралы көр-
кем де ж‰йелі баяндап, ондағы басты тұлға- 
лардың адами әлемі мен асыл бейнелерін кең 
көлемде көрсете білген шығармалардың қата-
рына жатады. 
_____________ 

1. Әбдіманұлы Ө. ХХ ғасырдың бас кезін-дегі қазақ 
әдебиеті. – Алматы: Қазақ университеті, 2002. – 104 б.  

2. Аймауытов Ж. Шығармалары. – Алматы: Жазушы, 
1989. 

3. Сағынбекұлы Р. Ж‰сіпбек Аймауытұлы (Өмірі мен 
қаламгерлік хақында). – Алматы Рауан, 2007. 

4. Әбілев Д. Ж‰сіпбек аға // Қазақ әдебиеті. – 1989. – 
13 қазан.  

5. Шалабаев Б. Көркем проза тілі. – Алматы: Білім, 1994. 

 

Л. Мекебаева 
Мастер художественного стиля 

 
В данной статье анализируется важные для казахской литературы исторические события и особенности 

художественного мира романа «Қартқожа», а также  писательское мастерство Ж.Аймауытова.  
 

Mekebaeva L. 
Master of artistic style 

 
This article examines the historical events important for the Kazakh literature and features of the  

artistic world of the novel "Kartkozha", also Creative Writing Zh.Aymauytova 

 


